
                                                                             

  
   
  
 Středomoravská nemocniční a.s. – odštěpný závod Nemocnice Prostějov 
 Mathonova 291/1, 796 04 Prostějov, Tel: +420 582 315 111, Fax: +420 582 315 611, E-mail: nempv@nempv.cz, www.nempv.cz 
 Společnost zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, vložka 5810, Bankovní spojení: ČSOB, a.s.  
1/2 Číslo účtu: 17880673/0300, IČ: 27797660, DIČ: CZ 699000899   www.agel.cz 

  Analýza močových konkrementů metodou infračervené 

spektroskopie. 

Infračervená spektroskopie je absorpční spektroskopickou metodou založenou na interakci 

infračerveného záření (v oblasti 5000 – 200 cm
-1

) s molekulami měřené látky. Absorbovaná energie 

zvýší vnitřní energii molekuly připadající na vibrace atomů v molekule a rotace molekuly. 

Největší význam při identifikaci organických sloučenin má oblast spektra v rozmezí vlnočtů 

400 - 4000 cm
-1

. V této oblasti se organické sloučeniny projevují největším počtem absorpčních pásů. 

Navíc oblast mezi 650 – 1500 cm
-1

 je typická pro každou organickou látku. Neexistují tady dvě různé 

organické sloučeniny se stejným spektrálním projevem v této oblasti. V naší laboratoři provádíme 

měření v pevné fázi. Využívá se technika KBr tablet: Malé množství vzorku (1 – 10 mg) se v rozdrtí a 

homogenizuje s 300 mg bromidu draselného. Při tlaku přibližně 200 kPa se vylisuje tableta, přičemž 

se vytvoří tzv. sklovitá modifikace KBr, u níž při průchodu infračerveného záření dochází k jen malým 

ztrátám intenzity záření způsobené odrazem. 

Infračervená spektroskopie dává možnost odhadnout přítomnost jednotlivých funkčních skupin 

v molekule organické látky. 

  

Obr.1 Spektrometr AVATAR NICOLET 370 



                                                                             

  
   
  
 Středomoravská nemocniční a.s. – odštěpný závod Nemocnice Prostějov 
 Mathonova 291/1, 796 04 Prostějov, Tel: +420 582 315 111, Fax: +420 582 315 611, E-mail: nempv@nempv.cz, www.nempv.cz 
 Společnost zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, vložka 5810, Bankovní spojení: ČSOB, a.s.  
2/2 Číslo účtu: 17880673/0300, IČ: 27797660, DIČ: CZ 699000899   www.agel.cz 

 
Obr.2 Spektrogram 

 

 

 

 

 

 

 


